
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: VIABILITA' E TRASPORTI

Servizio: Direzione lavori Manutenzione Ordinaria e Straordinaria 

Determinazione n. 477 del 08/04/2024

OGGETTO: LAVORI MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE STRADALE SULLA S.P. 
333, SITA NEL COMUNE DI GRAZZANISE (CE), MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA 
ROTATORIA.
CUP D45F23000260003 - CIG A0107B70AA
DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 1287 DEL 01/09/2023.
DITTA AGGIUDICATARIA: S.C. COSTRUZIONI SRL CON SEDE IN ROMA ALLA VIA LIMA 
N.7, PARTITA IVA N.04809280656
CONTRATTO SCRITTURA PRIVATA PROT. N.90 DEL 30/10/2023.
PRESA ATTO VARIAZIONE DENOMINAZIONE SOCIALE E CAMBIO AMMINISTRATORE E 
SOCIO UNICO DELL'IMPRESA AGGIUDICATARIA.

Relazione Istruttoria

Premesso che:
➢ la Strada provinciale in gestione SP. n. 333 ex SS. 264“Basso Volturno”, rappresenta una delle arterie 

più importanti,  in  quanto  di  collegamento  tra  la  zona  costiera  e  le  maggiori  città dell’entroterra 
della Provincia  di Caserta, attraversata quotidianamente da un innumerevole traffico sia leggero che 
pesante;

➢ l’incrocio  con  via  Oberdan  e  via  C.  Battisti  nel  Comune  di  Grazzanise,  attualmente è regolato 
da un impianto semaforico gestito dal comune di Grazzanise;

➢ l’incrocio stradale, tra la SP. n. 333 ex SS. 264 “Basso Volturno” e le due strade comunali citate, è 
teatro di numerosi rallentamenti e/o ingorghi del traffico veicolare, con conseguente disagi sia per i 
veicoli  che per gli abitanti del posto;

➢ lo stato di fatto, rappresenta  un costante pericolo per la pubblica e  privata  incolumità, in quanto 
le condizioni di deflusso delle correnti di traffico veicolare, risultano causa di sinistri  stradali oltre 
che di importanti emissioni sia gassose che di rumori;

➢ questo Settore Viabilità al fine di garantire la sicurezza sulla strada, ed assolvere i  compiti 
istituzionalmente assegnati previsti dall’art.14 del Codice della Strada, ha 
predisposto un progetto  esecutivo  per  i   lavori   di   “Messa  in  sicurezza dell’intersezione stradale 
sulla S.P. 333, sita nel Comune di Grazzanise (CE), mediante la realizzazione di una 
rotatoria”,dell’importo complessivo di € 200.000,00;

➢ Con  determinazione  a  contrarre   N. 1043 del 17/07/2023  è  stato:
➢ Approvata  la  progettazione  esecutiva  dei  lavori  in  oggetto  verificata  e  validata  ai sensi dell’art. 

42 del D.Lgs. 36/2023, in data 31/08/2023;
➢ Approvato il quadro economico dei lavori;
➢ Approvato la forma del contratto, lo schema di contratto e le clausole essenziali del contratto che si 

intende stipulare;

Determ. n. 477 del 08/04/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



➢ Disposto di  affidare  i  lavori  di  “Messa  in  sicurezza  dell’intersezione stradale  sulla S.P.333, 
sita  nel  Comune  di  Grazzanise  (CE),  mediante  la  realizzazione  di  una rotatoria ”, mediante 
affidamento   diretto   ai   sensi   dell’art.   50   comma   1   lettera   a) del   D.Lgs. n.36/2023,

previa   consultazione di una o più operatori economici iscritte nell’elenco degli  operatori 
economici   dell’Ente   e   in   possesso   di   documentate   esperienze pregresse   idonee  all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali ;

➢ Assunto l’impegno di spesa per € 200.000,00 per l’anno 2023, sul CAP. 7501.00 imp. 
n.1001/2023;

➢ Con  lettera  d’invito  n.  prot.  57699 del  18/09/2023 inviata a mezzo posta  certificata,   veniva 
invitata  a  presentare  offerta la ditta S.C. Costruzioni SRL, CON SEDE IN ROMA  ALLA 
VIA LIMA N.7, PARTITA IVA N.04809280656,  scelta  ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera a) del 
D.L. n.36/2023, dall’Albo delle ditte di fiducia di cui l’Ente è dotato,   in possesso di specifica 
categoria per i lavori in appalto (OG3) e documentata esperienza pregresse idonee alla esecuzione 
delle prestazioni contrattuali,  fissando  il  termine  di scadenza per la presentazione della offerta alle 
ore 12:00 del 29/09/2023;

➢ I L RUP,   con verbale di  affidamento diretto del 29/09/2023, ha aggiudicato provvisoriamente   i 
lavori alla ditta S.C. Costruzioni SRL, CON SEDE   IN ROMA ALLA  VIA LIMA N.7, 
PARTITA IVA N.04809280656 , con il ribasso del 4,01% sull’importo a base  d’asta di €. 
120,244,43 e  quindi per un importo netto di €. 115,422,63 oltre 4,835,56 quali oneri per la  sicurezza 
non assoggettati al   ribasso ed €.24,521,58 per costo della manodopera  non  soggetta a  ribasso, e 
conseguentemente per un importo contrattuale di €.144,779,77 oltre IVA come per legge;

➢ con determinazione dirigenziale n. 1524 del 06/10/2023 è stato approvato il verbale di affidamento del 
29/09/2023, ed a seguito delle verifiche dei requisiti, sono stati affidati definitivamente i  lavori di cui 
trattasi alla ditta S.C: Costruzioni s.r.l. con sede in Roma alla via Lima n. 7 – P.IVA: 04809280656, per  
un importo contrattuale pari ad Euro 144.779,77 oltre IVA per legge, di cui Euro 115.422,63 per lavori  
(ribassati del 4,01 % rispetto all’importo a base d’asta di Euro 120.244,43), ed Euro 4.835,56 quali oneri  
per la sicurezza (non soggetti a ribasso) ed Euro 24.521,58 (non soggetti a ribasso);

➢ in data 30/10/2023 prot. n. 90, è stato sottoscritto il contratto di appalto ed il verbale di consegna dei  
lavori per la “Messa in sicurezza dell’intersezione stradale sulla S.P. 333, sita nel Comune di Grazzanise 
(CE), mediante la realizzazione di una rotatoria”;

Dato atto che:
➢ con nota assunta al protocollo n. 18245 del 14/03/2024 e successiva integrazione prot. n. 18515 del  

15/03/2024, è stata comunicata, che con atto notarile del 16/02/2024, Rep. n. 7957 raccolta n. 5152, la  
variazione  della  denominazione  sociale  dell’operatore  economico avente  P.iva/C.f.  04809280656 da 
S.C. Costruzioni s.r.l. in BIS s.r.l. ed il cambio del legale rappresentante e Socio Unico nella persona 
del  Sig. Misso Salvatore;

Visto:
➢ l’art. 2558 del Codice civile;
➢ l’art. 120, comma 1, lett. d.2) del d.lgs. 36/2023, il quale dispone che i contratti di appalto possono essere 

modificati senza una nuova procedura di affidamento“se un nuovo contraente sostituisce 
l’aggiudicatario a causa di una delle seguenti circostanze: all’aggiudicatario succede, per causa di 
morte o insolvenza o a seguito di ristrutturazioni societarie, che comportino successione nei rapporti 
pendenti, un altro operatore economico che soddisfi gli iniziali criteri di selezione, purché ciò non 
implichi ulteriori modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l’applicazione del 
codice, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 124”;

➢ il parere A.N.AC. di precontenzioso n. 244 del 15 marzo 2017 ove è espresso il principio secondo cui  
nella  fase  esecutiva  del  contratto,  è  legittimo  il  subentro  di  un  altro  soggetto  nella  posizione  di  
contraente o di partecipante in caso di cessione di azienda e di trasformazione di società, sempre che la 
modifica soggettiva sia comunicata alla stazione appaltante e previo accertamento dei requisiti richiesti. 
La stazione appaltante, in tal caso, dovrà pertanto verificare l’idoneità del cessionario, e quindi i requisiti 
di qualificazione previsti per la partecipazione alla gara (ovvero requisiti generali e requisiti di ordine 
speciale), che devono permanere per l’intera durata del contratto;

Accertato che la società BIS s.r.l., con sede in Roma alla via Lima n. 7 – P.iva/C.f. 04809280656:
➢ è iscritta alla CCIAA di Roma (R.E.A. n. RM-1576689);

Determ. n. 477 del 08/04/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



➢ ha come oggetto sociale lo svolgimento di  attività edili  in generale, pavimentazioni stradali,  rilevati 
aeroportuali e ferroviari, lavori in terra con eventuali opere connesse in muratura e cemento;

➢ risulta in regola con la verifica dei requisiti ai sensi degli artt. 94,95,96,98 e dell’All. II.10 del d.lgs.  
36/2023;

➢ risulta in regola con il DURC   (prot. INAIL 43056720, scadenza 19/07/2024);
➢ non  risulta  cause  di  decadenza,  di  sospensione  o  di  divieto  di  cui  all’art.  67  del  D.lgs  159/2011  

(Comunicazione  BDNA prot. n. PR_RMUTG_Ingresso_0116409_20240322);
➢ soddisfa i requisiti soggettivi e oggettivi per l’affidamento del contratto originario;

Considerato:
➢ che allo stato, non sussistono cause ostative al subentro della società beneficiaria BIS s.r.l. nella titolarità 

del contratto, sottoscritto tra l’Amministrazione Provinciale di Caserta – Settore viabilità e Trasporti e la 
S.C. Costruzioni s.r.l., cedente, relativo ai lavori di “Messa in sicurezza dell’intersezione stradale sulla 
S.P.  333,  sita  nel  Comune di  Grazzanise  (CE),  mediante la  realizzazione di  una rotatoria”,  per un 
importo contrattuale pari ad Euro 144.779,77;

Ritenuto doversi:
➢ Prendere  Atto della variazione della denominazione sociale dell’operatore economico avente P.iva/C.f.  

04809280656 da S.C. Costruzioni s.r.l. in BIS s.r.l. ed il cambio del legale rappresentante e Socio Unico 
nella persona del  Sig. Misso Salvatore;

Si rimette al Sig. Dirigente per il seguito di competenza.

Il Responsabile del Procedimento
COPPOLA ANTONIO 

IL DIRIGENTE

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

Atteso che:

 la procedura prescelta si rende necessaria, oltre che per le motivazioni innanzi esplicitate, anche al fine di 
garantire l'inveramento dei principi di economicità, efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa;

 il presente provvedimento, per le ragioni sopra esposte, non comporta impegno di spesa;

Visti:

 il decreto legislativo n. 36 del 202023;
 il decreto legislativo n. 267 del 2000;
 la legge n. 241 del 1990;
 lo Statuto dell’Ente;
 le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono trascritte e ripetute,

DETERMINA
Di  prendere  atto  del  cambio  della  denominazione  sociale  dell’operatore  economico  avente  P.iva/C.f. 
04809280656 da S.C. Costruzioni s.r.l. in  BIS s.r.l. e del cambio del legale rappresentante e Socio Unico 
dalla persona del Sig. Di Fiore Francesco al Sig. Misso Salvatore;
Di  dare atto,  che l’impegno di  spesa assunto con determinazione n.  1287 del  01/09/2023 sul  capitolo 
7501.00  (imp.  n.  1001/2023),  a  favore  di  S.C.  Costruzioni  s.r.l.,  si  intende  ora  attribuito  all’Operatore 
economico BIS s.r.l.;

Determ. n. 477 del 08/04/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Di dare atto che tale modifica determina l’automatico aggiornamento dei rapporti contrattuali e contabili in 
essere  per  quanto  strettamente  connesso  alla  variazione  della  ragione  sociale,  senza  in  alcun  modo  
determinare l’insorgenza di nuove pattuizioni contrattuali;
Di evidenziare che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del 
RUP/Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dall’art. 1 comma 9 
lett. 8, della legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del D.Lgs. n. 97/2016;

Riservarsi espressamente l'adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000;
Attestare che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il  rispetto delle norme a tutela della  
privacy nella redazione degli atti nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai 
sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della Legge n. 69 del 2009 
e ss.mm.ii.;
Dare  Atto  che ai  sensi  del  decreto  Legislativo  n.  33  del  2013,  verranno assolti  i  seguenti  obblighi  di 
pubblicazione

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15 x
ARTICOLO 23 x
ARTICOLO 26 x
ARTICOLO 27 x
ARTICOLO 37 x

Disporre,  ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, sull’albo on line della 
Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di tempo prescritto dalle  
vigenti disposizioni normative.
Di trasmettere, la seguente determinazione all’Ufficio contratti ed al settore finanziario per gli adempimenti 
conseguenziali di propria competenza;

Il Dirigente
(PALMIERI GERARDO) 

con firma digitale

Determ. n. 477 del 08/04/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_43056720 Data richiesta 21/03/2024 Scadenza validità 19/07/2024

Denominazione/ragione sociale BIS SRL

Codice fiscale 04809280656

Sede legale VIA LIMA, 7 00198 ROMA (RM)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 477 del 08/04/2024

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO IMPEGNO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

PRESA NOTA
R.R.
10/04/2024

Il Funzionario
A.M.
Data Inserimento Impegno DD/MM/AAAA

Caserta li, 10/04/2024

copia informatica per consultazione



 
Il  Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario
(VETRONE GIUSEPPE)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


